
 

 

DESPACHO INTERNO N.º 3/2021 
 
 

ASSUNTO: Designação dos membros representantes da Administração e dos 
Trabalhadores na Comissão Paritária no quadriénio 2021/2024 

 

Conforme estabelecido no n.º 2 do artigo 59.º da Lei n.º 66-B/2007, de 28 de dezembro, na 

sua redação atual (Lei do SIADAP), a Comissão Paritária é composta por quatro vogais, dois 

dos quais representantes da Administração, designados pelo dirigente máximo do serviço, 

sendo um membro do Conselho Coordenador da Avaliação (CCA). Os restantes dois vogais 

são constituídos por representantes dos Trabalhadores, por estes eleitos. 

     Os membros constituintes da Comissão Paritária representantes da Administração são 

designados em número de quatro: dois efetivos, um dos quais deverá orientar os trabalhos 

da Comissão, e dois suplentes. Por sua vez, os representantes dos Trabalhadores são eleitos 

em número de seis, sendo dois efetivos e quatro suplentes. 

     Assim, em cumprimento do estabelecido no artigo 59.º da mencionada Lei e considerando o 

resultado da eleição realizada no dia 08-01-2021, determino: 

A) A designação dos seguintes membros representantes da Administração: 

Vogais efetivos 

1. Ana Cláudia Formiga Fernandes Valente – membro integrante do CCA; 

2. Joana Filipa Henriques da Costa Pires. 

Vogais suplentes 

1. Maria Francisca Monteiro Simões; 

2. Sandra Cristina Nunes Lameira. 

B) Membros representantes dos Trabalhadores, por estes eleitos: 

Vogais efetivos 

1. Cristina Maria Queirós Pereira Roseta dos Reis; 

2. Ana Maria Santana da Silva Damião. 



 

Vogais suplentes 

1. Vanina Chantal Oliveira Marques Marto Marcelino; 

2. Maria Manuela Ventura Freire; 

3. Maria Isabel Monteiro dos Santos Mendes; 

4. António Jorge Lopes Gonçalves. 

A Vogal Ana Cláudia Formiga Fernandes Valente ficará responsável pela orientação dos 

trabalhos da Comissão Paritária do quadriénio 2021/2024. 

Publicite-se. 

 
Lisboa, 27 de janeiro de 2021. 
 
 

A Presidente do Conselho Diretivo 
 
 
 
 

Filipa Henriques de Jesus 


		2021-01-27T10:07:59+0000
	Filipa Henriques de Jesus Caetano da Silva




